
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 20.07.2015 № 1414 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения  

о признании (либо об отказе в признании) семьи (гражданина)  

нуждающейся в улучшении жилищных условий в целях  

участия в мероприятиях «Обеспечение жильем молодых  

семей» и «Государственная и муниципальная  

поддержка граждан в сфере ипотечного  

жилищного кредитования» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о признании (либо об отказе в 

признании) семьи (гражданина) нуждающейся в улучшении жилищных 

условий в целях участия в мероприятиях «Обеспечение жильем молодых 

семей» и «Государственная и муниципальная поддержка граждан в сфере 

ипотечного жилищного кредитования», утвержденный постановлением 

Администрации города Иванова от 20.07.2015 № 1414 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 25.11.2015 № 2378, от 

24.06.2016 № 1196, от 03.08.2016 № 1448, от 24.11.2016 № 2159, от 

20.03.2017 №  361, от 28.03.2018 № 361, от 15.05.2018 № 582, от 23.10.2018  

№ 1341, от 07.08.2019 № 1152): 

1.1. Пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Результат предоставления Муниципальной услуги оформляется в 

форме документа на бумажном носителе и предоставляется Заявителю в 

порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, в соответствии с 

действующим законодательством.». 

1.2. В пункте 2.6.1: 

1.2.1. Подпункт «г» исключить. 

1.2.2. В подпункте «е» слова «свидетельство о государственной 

регистрации права» исключить. 

consultantplus://offline/ref=D3189E6C2EE7F61805C2037C51990D90C2304C9CC68F57A5257841B1E89F2A1C55FD094760861AD641B01004DANAK2I
consultantplus://offline/ref=D3189E6C2EE7F61805C21D7147F5519FC53E1799CF8A5BF67E2847E6B7CF2C4907BD571E23C309D743AF1505DAAB5852CDDD19CBD432078931804467N7K7I
consultantplus://offline/ref=28BC2ED7212486CD5CBB2109EBC3DC884E826AB0ADC2E53EC3C8E4E59FEB922521EAFBFBC647032056C4BAE0C34941677C2524F05DF39F07445CDB37hELEI


2 

 

1.3. В пункте 3.2.1: 

1.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Представленный Заявителем в МКУ МФЦ пакет документов 

направляется в Уполномоченный орган в форме электронных документов, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, с 

использованием системы электронного документооборота Администрации 

города Иванова без изготовления копий документов на бумажном носителе. 

На каждом экземпляре электронного документа, составленном МКУ МФЦ, 

указываются реквизиты сертификата ключа проверки электронной подписи 

(серийный номер сертификата ключа проверки электронной подписи, срок 

его действия, кому выдан) лица, подписавшего электронный документ. 

Электронный документ, подтверждающий содержание документа на 

бумажном носителе, направленный МКУ МФЦ в Уполномоченный орган с 

целью предоставления муниципальной услуги (за исключением документов, 

которые должны быть представлены в Уполномоченный орган в оригинале), 

признается равнозначным документу на бумажном носителе.». 

1.3.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Срок выполнения административной процедуры по приему, 

регистрации и направлению сотрудником МКУ МФЦ в Уполномоченный 

орган заявления и прилагаемых к нему документов – один день.». 

1.4. Подпункты 4 - 6 пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 

«4) отказ в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления Муниципальной услуги, у Заявителя; 

5) отказ в предоставлении Муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Ивановской области, муниципальными правовыми актами города Иванова; 

6) затребование с Заявителя при предоставлении Муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской 

области, муниципальными правовыми актами;». 

1.5. Подпункт «а» пункта 5.4 изложить в следующей редакции: 

«а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления Муниципальной услуги документах, возврата 

Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми 

актами;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=C6F60CCECCE72B5BE45605C02518D5D8AB001DB1FDA5763C56C43E43BEE4D1B912BB2AE969AF9F94A00A0C2B82360906D2AC5FB922DFBC53859DBE29s6N4I
consultantplus://offline/ref=C6F60CCECCE72B5BE45605C02518D5D8AB001DB1FDA5763C56C43E43BEE4D1B912BB2AE969AF9F94A00A0C2A88360906D2AC5FB922DFBC53859DBE29s6N4I


3 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


